

P. Obitkowy

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 31 XII 1941.  
/poranny/

Dotyczące Polski.

MOSKWA po czesku, 29 XII, g. 20,30.

Krakauer Zg przyznaje, że władzom niemieckim nie udało się zlikwidować epidemii tyfusu, szalejącej wśród wojsk niemieckich na wschodzie. Według wiadomości nadeszłych przez Turoję wypadki tej choroby zdarzają się nawet w Wrocławiu.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 29 XII, g. 14,25.

Wyroby tytoniowe i spirytualia podlegają obecnie w Gen. Gub. opodatkowaniu wojennemu.

KIAKÓW po niemiecku, 29 XII, g. 17,00.

Nowa ordynacja kolejowa dla Gen. Gub. ma wejść w życie z dniem 1 I 1942, przyczym przepisy jej są na ogół wzorowane na przepisach niemieckiej ordynacji kolejowej. Szczególne jednak warunki, właściwe Gen. Gub., spowodowały wprowadzenie pewnych zmian: w dalszym ciągu nie będzie przyjmowało się przesyłek płatnych przy odbiorze, ani, przynajmniej chwilowo, przesyłek ekspresowych. Od 1 I 1942 wejdzie w życie nowa taryfa kolejowa dla ruchu towarowego pomiędzy Niemcami a Słowacją, która stosować się będzie do wszelkich przesyłek z Rzeszy, Protektoratu i Gen. Gub. do Słowacji i odwrotnie. Zapłata za przesyłkę towarową z Gen. Gub. do Słowacji lub odwrotnie będzie dozwolona zarówno w miejscu jej nadania jak i w miejscu jej przeznaczenia.

PARYŻ po francusku, 29 XII, g. 18,05.

Fragmety z książki "Mordercy pokoju" René Moulin'a; fragmety te dotyczą stanowiska Francji dnia 31 VIII 1939. Około południa min. spraw zagr. Francji Bonnet otrzymał wiadomość o proponowanej przez Mussoliniego konferencji dla uratowania pokoju i przekonał Daladier, że propozycję włoską należało zaakceptować, wobec czego sprawa ta miała być omówiona na posiedzeniu rady ministrów wieczorem tegoż dnia. Jednakże Daladier przyjął w następstwie ambasadora Rzplitej Polskiej, gen. Gamelin i Williama Bullita, poczym zmienił zdanie i odmówił poparcia Bonneta.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po włosku, 29 XII, g. 21,45 i g. 13,00.

W Berlinie zaznaczają, że Eden przekonał Stalina, że należy rzucić jak największą ilość wojska przeciwko liniom niemieckim i czerwony dyktator dał się wprowadzić w błąd. Jednocześnie Eden zapewnił Stalina, że poświęcenia te zostaną należycie wynagrodzone przy pokojowej reorganizacji świata. Aby usunąć jakiegokolwiek wątpliwości co do tego Times oświadcza, że Rosja powinna uzyskać dominujące stanowisko w Europie wschodniej, tak samo jak W. Brytania musi je uzyskać jeżeli chodzi o Środkowy Wschód i Afrykę Północną. Eden powtarza zapewnienia, że ZSRR otrzyma swobodę ruchów we wschodniej Europie. Kompetentne koła berlińskie uważają, że jest to jeden z najważniejszych punktów konferencji moskiewskiej.

Jak donoszą z Szanghaju upadek Hong Kongu poza ogromnym znaczeniem strategicznym posiadłości angielskiej oznacza również ciężki cios dla anglo-saskiego systemu gospodarczego w Azji Wschodniej: Hong Kong bowiem stanowił największy centr bankowości angielskiej Dalekiego Wschodu. Największy bank angielsko-chiński, mianowicie Hong Kong and Szanghaj Bank ma tam swoją siedzibę.

NEW YORK NBC po francusku, 30 XII, g.17,00.

Cofnięcie się wojsk amerykańsko-filipińskich na nową linię obrony na Luzon oznacza wycofanie się napółnocnie na głębokość 55 km. - Płk. Lindberg oświadczył, że wyznacza się swych dotychczasowych izolacjonistycznych poglądów.

### III

#### Ogólne.

LAHTI po rosyjsku, 29 XII, g.21,30.

Korespondent jednego z pism niemieckich, który odwiedził ostatnio Smoleńsk, zaznacza, że życie w Smoleńsku powraca powoli do normy. Gdy Niemcy zajęli to miasto, pozostało w nim tylko 25 tys. ludzi z pośród ludności. Obecnie jest w nim już ok.40 tys. i co 10 dni przybywa mniej więcej około 2 tys. osób. Sytuacja żywnościowa jest trudna. Poczęto wydawać gazetę "Smoleński Wiestnik", która zostanie powiększona i okazywać się będzie p. t. Nowyj Put.

BELGRAD po ukraińsku, 30 XII, g.11,35.

Wojska państw Osi, operujące w Libii, wykonały już swoje zadania w zakresie przegrupowania i przygotowują się do dalszych zadań strategicznych. Okazuje się, że metody angielskiej propagandy, polegające na wykorzystywaniu rzekomych zwycięstw całkowicie zawiodą. - Wiadomości o sukcesach marynarki i armii japońskiej. Japońskie zwycięstwa na Dalekim Wschodzie są gwarancją wyzwolenia narodów azjatyckich z pod obcego panowania - oświadczył Wielki Mufti Jerozolimy dziennikarzom w Berlinie. - Przedstawiciel dyplomatyczny Chorwacji wyjechał do Finlandii. Oświadczył on, że będzie pierwszym posłem chorwackim w bohaterskim kraju, walczącym zwycięsko z wrogiem ludzkości, jakim są Sowiety.

HALUNDBORG po duńsku, 29 XII, g.11,30.

Niemiecki minister budownictwa Todt, przebywający obecnie w Budapeszcie spodziewany jest wkrótce w Sofii. Podróż Todta do Europy południowo-wschodniej związana jest z planem budowy autostrady transeuropejskiej, łączącej północno-zachodnią Europę z Bosforem, Stambułem i Sofią.

ZEESEN po niemiecku, 29 XII, g.5,00.

Szereg agencji, w tym oficjalna sowiecka, donosi, że marsz. Bluecher nagle znikł bez śladu. Marsz. Woroszyłow oficjalnie został mianowany jego następcą na stanowisku dowódcy armii Dalekiego Wschodu.

~~BERLIN po niemiecku, 30 XII, g.11,35.~~

Prawda omawiając konferencję Edona ze Stalinem podkreśla, że rozmowy odbywały się w atmosferze przyjaznej i dotyczyły zarówno zagadnień prowadzenia wojny, jak i stosunków w Europie po wojnie.

Z dokumentów, jakie dostały się w ręce wojsk sowieckich, wynika, iż fińskie sądy wojskowe wydały już ponad 100 wyroków na żołnierzy i podoficerów, odmawiających wykonania rozkazów.

MOSKWA po rosyjsku.

29 XII, g.1,30. Głowa serbskiego Kościoła prawosławnego w Stanach i Kanadzie, Biskup Dyonizy, wezwał członków Kościoła do okazania wszelkiej pomocy Stanom i ich sojusznikom, oraz podkreślił bohaterstwo armii ozerwanej.

29 XII, g.6,00. Prawda: Rodzina ludów ZSRR stanowi dziś jeden zwarty obóz. Polityka bolszewicka odrzuca i piętnuje wszelkie nierówności rasowe i narodowościowe. Wszyscy ludzie sowieccy są dziećmi jednej ojczyzny. Zarówno w republikach, oderwanych czasowo od Związku Sowieckiego, jak i w okręgach RSFSR zajętych przez wroga, ruch partyzancki stale wzrasta. Ruch ten rośnie także i w najmłodszych republikach Związku Sowieckiego - na Litwie, Łotwie i w Estonii.

29 XII, g.19,30. C. K. Wszechzwiązkowej Organizacji Młodzieży zatwierdził plan wyćwiczenia nowych kadr rolniczych wśród młodzieży. Plan obejmuje ćwiczenie 132 tys. młodocianych robotników.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE

Depesze.

Opinia brytyjska jest zachwycona podróżą Edena do Moskwy. Nawet w kręgach konserwatywnych wpływy pro-rosyjskie są bardzo silne i panuje przekonanie, że o przyszłości Europy rozstrzygnie współpraca angielsko-sowiecka. - Jak donoszą z Vichy, ankieta przeprowadzona we Francji okupowanej wykazała że 2.100 miejscowości było całkowicie zniszczonych i zburzonych w nich zostało 200 tys. budynków.

Korespondenci.

V. Hurd, Boston. Informacje nadszły z Niemiec wskazują, że ustąpienie Brauchitscha było wynikiem intryg przywódców armii niemieckiej, pragnących w przyszłości zważyć winę za ostateczną klęskę na Hitlera, by zachować swe wpływy także i przy jakimkolwiek innym rządzie niemieckim. - A. Warner, Waszyngton. Departament Rolnictwa stwierdza, że plan niemiecki wykonania zasiewów zimowych w okupowanych obszarach Rosji nie powiódł się z powodu niedostarczenia narzędzi rolniczych, a także wrogiego stosunku chłopów rosyjskich do okupantów.

. IV

Z ostatniej chwili

N. York, NBC, p. angielsku, 31 XII, 1.45.

Na Węgrzech i w Rumunji wprowadzono racje chleba. Wynoszą one na Węgrzech 400 gr. dziennie, zaś w Rumunji - 250 gr.

NY Her. Trib. stwierdza, że Stany winny skoncentrować się na Pacyfiku i, do czasu opowiadania tam sytuacji, - nie oglądać się na inne kontynenty.

